
 

 
1-3 

 
 

PROCESSO - 

INTERESSADO GERTEC-CAU/SC 

ASSUNTO Homologação de 139 Suspensões de Registros Provisórios Vencidos 
  

DELIBERAÇÃO Nº 061/2023 – CEP-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL – CEP-CAU/SC, reunida ordinariamente, de 
forma híbrida, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das 
competências que lhe conferem os artigos 91 e 95 do Regimento Interno do CAU/SC, após 
análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a Resolução nº 18 do CAU/BR e a Resolução 167 do CAU/BR, que dispõem 
sobre a suspensão de registros provisórios com prazo vencido e sem regularização; 
 
Considerando a listagem gerada a partir do IGEO, conforme orientação do CAU/BR; 
 
Considerando que o requerente é notificado da validade do registro quando do seu 
deferimento; 
 
Considerando que a suspensão do registro provisório se trata apenas da regularização do 
registro no sistema de informação e comunicação do CAU – SICCAU – ou seja, a inserção de 
uma linha de registro suspenso, evitando um lapso temporal no registro que porventura seja 
transformado futuramente em registro definitivo; 
 
Considerando que o art. 95, VIII, “b”, do Regimento Interno do CAU/SC dispõe que: Art. 95.  
Para cumprir a finalidade de zelar pela orientação e fiscalização do exercício da Arquitetura e  
Urbanismo, competirá à Comissão de Exercício Profissional do CAU/SC, no âmbito de sua 
competência: (...) VIII - propor, apreciar e deliberar sobre questionamentos a atos já 
normatizados pelo CAU/BR referentes a: (...)b) alterações de registros profissionais; 
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 
Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 
do CAU/SC. 
  
DELIBERA:  
 
1 - Homologar a suspensão dos registros provisórios de: ALANA KELLER FAGUNDES, 

ALESSANDRA CECHETTO ARRUDA, ALEXANDRE HECTOR LOPES ZANETTE, ALINE GRAZIELLE SAITZ, 
ALINE VASSELAI FLORIANI, AMANDA MELCHERT DA SILVEIRA DE OLIVEIRA, AMANDA SOUZA LEMOS, 
AMANDA VIEIRA BITENCOURT, ANA LAURA RAMOS, ANDRÉ BARROS SANTOS, ANNA KAROLINE MOMM, 
BEATRIZ ALVES ANTUNES, BEATRIZ CORRÊA FIDELIS, BETTINA CRUZ CESÁRIO PEREIRA, BIANCA DE 
CARVALHO CACHOEIRA, BRENA BRANDALESE MINATTI, BRUNO RODRIGUES COSTEIRA, CAMILA 
BORTOLOTTO, CAMILA CANI, CAMILA DA SILVA WEBER, CAMILA FOGAÇA, CAMILA KAULING BORBA DOS 
SANTOS, CAMILLA ESPEZIM ALVES, CARLA CRISTINA AMARAL DE SOUZA, CARLOS LEONARDO 
GOEDERT, CARLOS MIGUEL BALBINOT DOS SANTOS, CAROLINA PONCE CHICA, CAROLINE ESTEFANI 
DINIZ, CAROLINE PYDD, CÁTIA BORATTI, DANIELA MORAES, DANILO PINHEIRO, DÉBORA CAMPOS DA 
ROSA, DEBORAH DE SOUZA SENA, DESIRÉE MENDES DE SIQUEIRA, ELISA DE MOURA, ELUIR PEDRO 
DAVANZO JUNIOR, EMANOELA MACEDO MARCOS, FABÍOLA MORRETE DAVANTEL, FELIPE BATISTA 
GUIMARÃES, FERNANDA PEREIRA NUNES, FLAVIA LAGNI HOLLERWEGER, FLÁVIA MACCARI ROSA 
ALEXANDRE, FRANCISCO WEBER BARBOSA, GABRIEL SIQUEIRA JOSÉ, GABRIELA CORREA CORDINI, 
GABRIELA PIGATTO, GEORGIA MOSER ZIMMERMANN, GIANCARLO GARCIA BIACCHI, GIANNE SPETH, 
GIOVANNA CASTELLANO LOSSO, GISELE IETKA RIBEIRO, GRASIELLA DAYANA DOS SANTOS, 
GUILHERME LUIZ RAMPELOTTI, HELITON REBELO SORATO, HELLEN DA SILVA FRARON, HENRIQUE 
CLEMIR DA SILVA, HENRIQUE GUENTHER, IANCA VERA DA SILVA,  IARA PITTIGLIANI JORGE, INGRID 



 

 
2-3 

 
 

LISBOA, IVAM JOSÉ DO NASCIMENTO JUNIOR, JAYSON VINICIUS FREIRES DE SOUZA, JEFFERSON 
ANTUNES DA CUNHA, JENNIFER CHRISTINE DE SOUSA ALMEIDA,  JÉSSICA JAMILE FERREIRA, 
JHONATAS LOPES SANTOS, JIMI HAENSEL, JOHANA IGNÊS PEREIRA, JOICE MARIANA MUCHALOSKI 
SLABADACK, JULIANA FAUSTO ZIPF LEONETTI, JULIE KAROLINNY SILVA BANDEIRA, KAREN ZEFERINO, 
KARINA DOLZAN, KARINA SLOMSKI, LAIS FORTUNATO ROSA DE MORAES, LARA WERNCKE COAN, 
LARISSA DE SOUZA, LARISSA NAIARA JAHN, LENARA LUANA MARIÁ KAMMER BAUER, LETICIA MARIA 
BERRI, LIA CESCO, LORIN CATRINA DO NASCIMENTO VIEIRA, LOUISE PORTELLA BOELL, LUANA BÁGES 
SILVEIRA COSTEIRA, LUANA SOFIA SCHMITT, LUESSA SOUZA LAZZARIS, LUISA PERINI, LUIZ HENRIQUE 
CINTRA DA ROCHA, LUIZA MANGOLD WINTER, MAEVE CAMARGO WALTRICK, MAIARA CRISTINE 
NIKANOWITCH, MARCELA MIRANDA, MARCIO BIAVA UGIONI JUNIOR, MARIA FERNANDA LINHARES DOS 
SANTOS, MARIAH CAMARGO DASSOLER, MARIANA CHRISTINA SOUTO, MARIANA DE MORAES BORGES, 
MARINA FIDELIS, MATHEUS DE BONA DOS SANTOS, MAYARA DAMIN, MURILO FELICIO LUIZ, MURYLO 
PEDRO CARDOSO, NATÁLLYA KETILLIN GONÇALVES, PATRIC RUSSI, PATRIK LUCAS MORETTI, PAULA 
DARINY LORENCETTI, PAULA KARINI SANTOS NOVACK, PRISCILA KOEHLER PASQUALI, RAFAEL ALVES 
APARECIDA, REGINA CARLA GABRIEL SIMIONI, RODRIGO ANDOLFO TERNOSKY, SABRINA MATTOS DA 
SILVA, SAMARA DA SILVA BORGERT, SAMIRA DE PIERI TRALDI, SARA GEMI DE CARLI, SARAH D' ECA 
MORGENSTERN VINHAS MARCHETTI, SHYLTON MATTOS VIEIRA, SILVANA MACHADO UHELSKI, SOFIA 
MARTERER,  TAFFAREL BRÜSKE, TAINARA PETRI, TALUANNA AGGATA DE OLIVEIRA, TAMARA CRISTINA 
DE ALMEIDA QUINTINO, TATIANE POSPOR, TAYNARA BENELLI, TENILLE CARNEIRO AMMES, THAIS 
RAQUEL SCHIWE, THAIS ROLLIN OLIVEIRA LINHARES, THALITA MENDES MONTANARI, THIAGO RAPÔSO 
SILVA LITRAN DOS SANTOS, VALÉRIA DA CRUZ, VANESSA BUSNARDO, VANESSA DA SILVA, VANESSA 
SILVA PEREIRA, VERIDIANA ORTIZ SOARES ABELLA, VIVIELLI APARECIDA STAVASZ, WELINGTON 

GIOVANONI GONÇALVES, YAN FELIPE DO NASCIMENTO KEHL; até que sejam enviados seus 
diplomas para obterem registro definitivo; 
 
2 – Solicitar à Gerência Técnica que realize baixa de ofício dos RRTs cuja data fim 
extrapolaram a data fim do registro PROVISÓRIO dos (as) profissionais que tiveram seu 
registro SUSPENSO.  
 

3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 
 

Florianópolis, 29 de setembro de 2023. 
 
 

COMISSÃO DE EXERCÍCIO PROFISSIONAL  
DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 
 

Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro de 
2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, atesto a 
veracidade das informações prestadas. Publique-se.  

 
 
 
 
 
 

Jaime Teixeira Chaves 
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC  



 

 
3-3 

 
 

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CEP - CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst. Ausên. 

Coordenadora Eliane De Queiroz Gomes Castro X    

Coordenador-adjunto Henrique Rafael de Lima X    

Membro Jose Alberto Gebara X     

Membro Mariana Campos de Andrade X    

Membro Carla Rafaela Ebel    X 

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEP-CAU/SC: 9ª Reunião Ordinária de 2023. 

Data: 29/09/2023. 
 
Matéria em votação: Homologação de 139 (cento e trinta e nove) Suspensões de Registros 
Provisórios Vencidos.  
 
Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (05) 
 
Ocorrências: -  
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 

Condutora da Reunião: Coordenadora Eliane 
De Queiroz Gomes Castro 

  

 
 


		2023-10-09T11:09:13-0300
	JAIME TEIXEIRA CHAVES




